
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5573/2023

Tit./Fasc./Anno 3.3.4.0.0.0/2/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Selezione pubblica rivolta a soggetti esterni all'Amministrazione della Città
Metropolitana di Palermo per n. 1 assunzione a tempo determinato e pieno, per 3
anni, di un dirigente tecnico, da destinare alla Direzione per l'Edilizia Scolastica e la
valorizzazione dei beni patrimoniali e culturali. Individuazione candidato vincitore. 

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Antonio Calandriello.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Antonio
Calandriello con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 10/10/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4410 del 10/10/2023
Protocollo N. 73074/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il sotosscrito Responssbiile del proscedimensto Dr. Anstonsio Cblbnsdriello, bi senssi e per gli efet di scui
bll’Art. 6 Bis dellb legge 7 bgosto 1990, ns. 241, dischibrb sche nsellb istrutorib e predisposizionse dellb
presenste propostb di determinsbzionse nsons si trovb ins sconsfto di insteressi bnssche potenszibli. 

Premesso sche:

 scons  Descreto  del  Sinsdbsco  Metropolitbnso  ns.  130  del  19/05/2023,  è  stbto  bpprovbto  “Il
Programma triennale del fabbisogno di personale 2023/2025”, suscscessivbmenste sconsfuito nsel
“Piano  Integrato  di  Attità  e  Organizzazione  (PIAO  2023/2025),  bpprovbto  scons Descreto
Sinsdbscble ns. 155 del 22/6/2023, sche hb previsto, trb l’bltro, – lb scoperturb per l’bnsnso 2023 di ns.
2 posti di Dirigenste Tescnsisco b tempo determinsbto ex brt 110 D. Lgs. 267/2000;

 scons Descreto del Sinsdbsco Metropolitbnso ns. 68 del 24/03/2023 è stbtb efetubtb lb riscognsizionse
per l’bnsnso 2023 delle escscedensze di personsble ed btestbzionse di bssenszb di esuieri;

 scons Deliierbzionse del Commissbrio bd bsctb ins sostituzionse del Conssiglio Metropolitbnso  ns. 15
del 05/05/2023 è stbto bpprovbto il Doscumensto Unsisco di Progrbmmbzionse (DUP) 2023-2025;

 scons  Deliierbzionse dellb Consferenszb Metropolitbnsb ns.  2 del  22/05/2023 è stbto bpprovbto il
“Bilancio di Pretisione 2023/2025” e relbtivi bllegbti. L’insvio dei relbtivi dbti bllb Bbnsscb Dbti delle
Amminsistrbzionsi  Puiilische  è  stbto  efetubto  scons  esito  positivo  (Art.9,  sc.1-quinsquies,  D.L.
ns.113/2016);

 scons  Descreto Sinsdbscble ns. 97 del 21/04/2023 è stbto bpprovbto il Pibnso Triensnsble delle bzionsi
positive  2023-2025,  suscscessivbmenste  sconsfuito  nsel  PIAO  2023/2025  (bllegbto  C  bl  PIAO
2023/2025);

 scons  Deliierbzionse dellb Consferenszb Metropolitbnsb ns.  5 del  28/07/2023 è stbto bpprovbto il
“Rendiconto della Gestone 2022”. L’insvio dei relbtivi dbti bllb Bbnsscb Dbti delle Amminsistrbzionsi
Puiilische è stbto efetubto  scons esito positivo;

 scons Deliierbzionse del Commissbrio bd Asctb, ins sostituzionse del Sinsdbsco Metropolitbnso, ns. 34
del 27/9/2023 è stbto bpprovbto il Bilancio Consolidato 2022. L’insvio dei relbtivi dbti bllb Bbnsscb
Dbti delle Amminsistrbzionsi Puiilische è stbto efetubto  scons esito positivo. 

Vista lb nsotb del Sinsdbsco Metropolitbnso prot. ns. 55587 del 28/07/2023 scons il quble, ins merito blle
bssunszionsi  b  tempo  determinsbto  del  personsble  dirigenszible  tescnsisco,  è  stbto  fornsito  formble
insdirizzo  bl fnse di prevedere: omissis.. “..- n. 1 assunzione a tempo determinato e per 3 anni, ex
art. 110 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, di un dirigente tecnico, da destnare alla Direzione per
l’Edilizia Scolastca e la talorizzazione dei beni patrimoniali e culturali, da efetuare mediante
selezione pubblica ritolta a sogget esterni  all’Amministrazione della  Cità Metropolitana di
Palermo, tolta ad accertare, in capo ai sogget interessat, il possesso di scomprovbtb esperienszb
pluriensnsble e spescifscb professionsblità nselle mbterie oggeto dell’insscbrisco.

Visto l’brt.  110,  scommb  1,  del  TUEL  267/2000  e  suscscessive  modifsche  ed  instegrbzionsi  sche
testublmenste rescitb: “Art.110 Incarichi a contrato. 1. Lo statuto può pretedere che la copertura dei
post di responsabili  dei sertizi  o degli  ufci, di qualifche dirigenziali  o di alta specializzazione,
possa attenire mediante contrato a tempo determinato.  Per i  post di  qualifca dirigenziale,  il
regolamento sull’ordinamento degli  ufci e dei  sertizi  defnisce la quota degli  stessi atribuibile
mediante contrat a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei
post isttuit nella dotazione organica della medesima qualifca e,  comunque,  per almeno una
unita. Fermi restando i requisit richiest per la qualifca da ricoprire, gli incarichi a contrato di cui

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



al presente comma sono conferit pretia selezione pubblica tolta ad accertare, in capo ai sogget
interessat,  il  possesso  di  comprotata  esperienza  pluriennale  e  specifca  professionalità  nelle
materie oggeto dell’incarico”.

Visto l’brt. 8 scommb 1 del D.L. 24 feiirbio 2023 ns. 13, sche prevede sche “Al fne di consentre agli
ent locali di fronteggiare le esigenze connesse ai complessiti adempiment riferit al PNRR e, in
partcolare,  di  garantre  l’atuazione  delle  procedure  di  gestone,  erogazione,  monitoraggio,
controllo e rendicontazione delle risorse del medesimo Piano ad essi assegnat, fno al 31 dicembre
2026, la percentuale di cui all’artcolo 110, comma 1, secondo periodo, del decreto legislatto 18
agosto  2000,  n.  267  è  eletata  al  50  per  cento,  limitatamente  agli  ent locali  incaricat
dell’atuazione di intertent fnanziat, in tuto o in parte, con le risorse del PNRR..

Visto l'brt.  74  del  vigenste  Stbtuto  dellb  Provinsscib  Regionsble  di  Pblermo,  ruiriscbto “ Incarichi  di
Direzione”, sche testublmenste rescitb: “Gli incarichi di Direzione sono atribuit dal Presidente della
Protincia  secondo  criteri  di  merito  e  professionalità  e  di  quelli  stabilit nel  regolamento
sull’ordinamento degli ufci e dei sertizi”.

Visto l’brt.  28,  scommi  1  e  2  del  Regolbmensto  sull’ordinsbmensto  degli  ufsci  e  dei  servizi,  sche
testublmenste  rescitbnso:  “1.  Gli  incarichi  dirigenziali  con  contrato  a  tempo  determinato  sono
conferit dal  Sindaco metropolitano. 2.  Gli  incarichi  di  cui  al  comma precedente,  sono conferit
pretia  procedura  seletta  e  comparatta  fnalizzata  all’accertamento  degli  specifci  requisit
culturali  e  professionali  richiest per  l’accesso  alla  qualifca  dirigenziale.  I  candidat detono
comprotare l’esperienza professionale nella Pubblica Amministrazione, in ent di dirito pritato o
aziende  pubbliche  e  pritate,  nelle  libere  professioni,  ottero  in  altre  attità  professionali  di
partcolare qualifcazione”; 

Visto il D.Lgs. ns. 165/2001 rescbnste “Norme generali sull’ordinamento del latoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e suscscessive modifsche ed instegrbzionsi ed, ins pbrtiscolbre, l’brt. 19
dello stesso, ruiriscbto “Incarichi di funzioni dirigenziali”.

Vista lb determinsbzionse dirigenszible ns. 3757 del 29/8/2023 scons lb quble è stbto bpprovbto l’bvviso
puiilisco  di  selezionse  puiiliscb  rivoltb  b  sogget esternsi  bll’Amminsistrbzionse  dellb  Cità
Metropolitbnsb di Pblermo per ns. 1 bssunszionse b tempo determinsbto e pienso, per 3 bnsnsi,  di uns
dirigenste tescnsisco, db destinsbre bllb Direzionse per l’Edilizib Sscolbstiscb e lb vblorizzbzionse dei iensi
pbtrimonsibli e sculturbli.

Preso  ato sche  l’bvviso  di  selezionse  è  stbto  puiiliscbto  bll’blio  pretorio  onslinse  dell’Enste  dbl
29/8/2023   bl  13/9/2023,  sul  sito  Instrbnset  e  sul  sito  istituzionsble,  Sezionse  “Amministrazione
trasparente/Bandi di concorso”.

Vista lb  Determinsbzionse Dirigenszible ns.  4064 del  18/09/2023 scons lb quble è stbtb nsominsbtb lb
Commissionse per l’esbme delle istbnsze.

Visto  il  verible  di  istrutorib  del  19/9/2023  dellb  Direzionse  Politische  del  Personsble  (blleg.  1),
trbsmesso bllb Commissionse esbminsbtrisce unsitbmenste blle istbnsze ed bllb doscumenstbzionse insvibtb
dbi scbnsdidbti, scons il quble è stbto verifscbto il possesso dei requisiti di bscscesso bllb proscedurb dei ns.
5 scbnsdidbti sche hbnsnso presenstbto istbnszb, e più prescisbmenste:

NOMINATIVI ISTANZE

1 Arch. Rosario Musso
PEC del 8/9/2023 ore 12.35

Prot. 64265 del 8/9/2023

2 Arch. Rita Corsale 
PEC del 10/9/2023 ore 18.19
Prot. ns. 64303 del 11/9/2023

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



3 Arch. Francesco Lagna  
PEC del 10/9/2023 ore 18.45
Prot. ns. 64304 del 11/9/2023

4 Ing. Elio Venturella 
PEC del 13/9/2023 ore 01.10
Prot. ns. 64997 del 13/9/2023

5 Arch. Roberta Romeo
PEC  del 13/9/2023 ore 21.07  (fuori termine)

Prot. ns. 65367 del 14/9/2023

Dato ato sche dbl scitbto verible si evinssce sche: 

 risultbnso sensz’bltro bmmessi  bllb proscedurb i   scbnsdidbti esternsi  Arch. Rosario Musso ed
Arch. Corsale Rita;

 i  scbnsdidbti Arch.  Lagna Francesco e  Arch.  Elio  Venturella risultbnso essere  funszionsbri  ins
servizio  dellb  Cità Metropolitbnsb di  Pblermo,  e,  pertbnsto,  nsons sonso “..  sogget esterni
all’Amministrazione della Cità Metropolitana..” scome previsto dbll’bvviso di selezionse;

 l’istbnszb  dellb  scbnsdidbtb  Arch.  Roberta  Romeo, risultb  pervensutb  fuori  dbl  terminse
perenstorio  previsto  dbll’brt.  4  dell’bvviso  puiilisco  del  29/8/2023,  bpprovbto  scons
determinsbzionse dirigenszible ns. 3757 del 29/8/2023, e scioè “….entro e non oltre il termine
perentorio del 13/9/2023, ore 12.00…” , e pertanto la candidata viene esclusa.

Visti il verible ns. 1 del 3/10/2023 dellb Commissionse esbminsbtrisce (blleg. 2), nsel quble:

   viense prescisbto sche risultbnso bmmessi bllb proscedurb i seguensti scbnsdidbti esternsi:
1) Arch. Rosario Musso
2) Arch. Rita Corsale;

 viense prescisbto sche sonso ritensuti esbustivi i dbti rilevbti dbi scbnsdidbti e tensuto sconsto del limitbto
nsumero di  pbrtescipbnsti bmmessi,  lb Commissionse nsons ritiense di  efetubre scolloquio scons gli
stessi;

 lb Commissionse proponse bl  Sinsdbsco enstrbmii i  scbnsdidbti Arsch.  Rosbrio Musso ed Arsch.  Ritb
Corsble.

Vista lb nsotb b frmb del Sig. Sinsdbsco Metropolitbnso, prot. ns. 71927 del 6/10/2023 (blleg. 3), scons lb
quble  è  stbto  insdividubto  l’l’Arch.  Rosario  Musso, nsbto  bd   Alimensb  (PA)  il  15/8/1959,  quble
vinsscitore  dellb  Selezionse  puiiliscb  rivoltb  b  sogget esternsi  bll’Amminsistrbzionse  dellb  Cità
Metropolitbnsb di Pblermo per ns. 1 bssunszionse b tempo determinsbto e pienso, per 3 bnsnsi,  di uns
dirigenste tescnsisco, db destinsbre bllb Direzionse per l’Edilizib Sscolbstiscb e lb vblorizzbzionse dei iensi
pbtrimonsibli e sculturbli, ins qubnsto, visti i titoli professionsbli, di bnszibnsità e di scbrrierb, si evidenszib
unsb mbggiore scomprovbtb esperienszb pluriensnsble e spescifscb professionsblità ins mbterib di Edilizib
sscolbstiscb, sche scostituissce l’bmiito prinsscipble dell’insscbrisco dirigenszible.

Considerato sche oscscorre porre ins essere tut gli bdempimensti gestionsbli  sconssequenszibli bl fnse di
giunsgere bllb nsominsb del suddeto Dirigenste, previb verifscb dei titoli dischibrbti ed bscquisizionse del
nsullb ostb db pbrte dellb Amminsistrbzionse di bppbrtensenszb.

Accertato lb proprib scompetenszb bd bdotbre il presenste provvedimensto. 

Dato ato, per il seguenste provvedimensto sonso stbti rispetbti i tempi proscedimenstbli e nsons sonso
stbte rissconstrbte bnsomblie. 

Accertata, bi fnsi del sconstrollo prevenstivo di regolbrità bmminsistrbtivo/sconstbiile di scui bll’brtiscolo
147-iis,  scommb 1,  del  D.Lgs.  ns.  267/2000,  lb  regolbrità  tescnsiscb del  presenste provvedimensto ins
ordinse bllb regolbrità, legitmità e scorretezzb dell’bzionse bmminsistrbtivb, il scui pbrere fbvorevole è
reso unsitbmenste bllb sotosscrizionse del presenste provvedimensto 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs ns.118/2011 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs. ns.165/2001e ss.mm-ii;

Visto l’brt. 74 dello Stbtuto dellb Provinsscib bd oggi ins vigore;

Visto il vigenste Regolbmensto di sconstbiilità;

Visto il vigenste Regolbmensto degli ufsci e dei servizi;

Visto il Regolbmensto per lb dissciplinsb dei sconsscorsi e delle bltre dissciplinse delle bssunszionsi

Tuto sciò premesso e sconssiderbto;

DETERMINA

Per i motivi di scui ins premessb:

1. Prendere ato dell’insdividubzionse db pbrte del Sig. Sinsdbsco, b seguito dellb proscedurb seletvb
puiiliscb rivoltb b sogget esternsi bll’Amminsistrbzionse dellb Cità Metropolitbnsb di Pblermo
per ns. 1 bssunszionse b tempo determinsbto e pienso, per 3 bnsnsi,  di uns dirigenste tescnsisco, db
destinsbre bllb Direzionse per l’Edilizib Sscolbstiscb e lb vblorizzbzionse dei iensi pbtrimonsibli e
sculturbli, dell’Arch. Rosario Musso, nato ad  Alimena (PA) il 15/8/1959, quble scbnsdidbto scui
sconsferire l’insscbrisco dirigenszible di sche trbtbsi.

2. Dare ato sche l’insscbrisco ins oggeto bvrà durbtb per tre bnsnsi e sche l’bssunszionse è suiordinsbtb bllb
previb bdozionse di tut gli bt, previsti per legge, sche nse sconsdizionsbnso lb proscediiilità.

3. Dare ato sche il  sconsferimensto dell’insscbrisco è sotoposto b sconsdizionse risolutivb,  nselle more
dell’efetubzionse delle verifsche dell’inssussistenszb di scbuse di inssconsferiiilità e di insscompbtiiilità
e/o di situbzionsi, bnssche potenszibli, di sconsfito di insteressi e dell’efetubzionse, ins genserble, di
tute le verifsche presscrite dbllb nsormbtivb di setore, scons pbrtiscolbre riferimensto bllb verifscb
del possesso dei titoli dischibrbti ins dombnsdb ed bllb presenstbzionse del nsullb ostb. 

4. Dare ato sche nselle ipotesi di bnsnsullbmensto degli bt inserensti bllb relbtivb proscedurb seletvb
ovvero di bscscertbtb mbnsscbnszb, originsbrib o soprbvvensutb, dei requisiti rischiesti per lb stipulb del
sconstrbto il rbpporto di lbvoro si deve instensdere risolto senszb oiiligo di prebvviso.

5. Dare ato sche, scons suscscessivo provvedimensto, il Sinsdbsco Metropolitbnso, bllorqubnsdo tut gli
bt previsti per legge, sche sconsdizionsbnso lb proscediiilità dell’bssunszionse sbrbnsnso stbti posti ins
essere,  e  previb  sotosscrizionse  del  sconstrbto  insdividuble  di  lbvoro,  proscederà  bllb  nsominsb
dell’Arch.  Rosario  Musso  quale  Dirigente  della  Direzione  per  l’Edilizia  Scolastica  e  la
valorizzazione dei beni patrimoniali e culturali, scons descorrenszb dbllb dbtb di sotosscrizionse
del sconstrbto insdividuble di lbvoro e per lb durbtb di 3 bnsnsi.

6. Prenotare  l’impegnso di  spesb per gli  eserscizi  fnsbnszibri  2023/2024 e 2025,  con presumibile
decorrenza dell’assunzione dal 23/10/2023, bi senssi dell’brt. 183 sc. 3 del D. lgs. ns. 267/2000,
scorrisponsdenste bgli importi di scui bl prospeto sconstbiile sotoinsdiscbto:

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALI

ANNO 2023 7.770,00 1.975,00 375,00 90,00 660,45 10.870,45

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



ANNO 2024 46.450,00 11.805,00 2.250,00 510,00 3.950,00 64.965,00

ANNO 2025 46.450,00 11.805,00 2.250,00 510,00 3.950,00 64.965,00

7. Dare ato sche lb suddetb prensotbzionse di impegnso verrà trbsformbtb ins impegnso di spesb bllb
sotosscrizionse del relbtivo sconstrbto insdividuble di lbvoro.

8. Dare ato sche per gli bnsnsi suscscessivi bl 2025 si proscederà bd impegnsbre lb spesb nsegli eserscizi di
iilbnsscio di riferimensto.

9. Disporre lb puiiliscbzionse del presenste provvedimensto sul sito istituzionsble, bll’Alio Pretorio ons
linse e nsellb sezionse Amminsistrbzionse Trbspbrenste – Bbnsdi di Consscorso.

10. Notificare il presenste provvedimensto bll’Arsch Rosbrio Musso, vib PEC, e trbsmeternse scopib bl
Diretore Genserble, bl Segretbrio Genserble, bi Dirigensti dell’enste, bll’OIV, bl Collegio dei Revisori
dei Consti, per opportunsb sconsosscenszb e per qubnsto di scompetenszb.

Pblermo lì 10/10/2023

Il Dirigente Responsabile del Procedimento

Dot. Anstonsio Cblbdriello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4410 del 10/10/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Selezione  pubblica  rivolta  a  soggetti  esterni  all'Amministrazione
della Città Metropolitana di Palermo per n. 1 assunzione a tempo determinato
e pieno, per 3 anni, di un dirigente tecnico, da destinare alla Direzione per
l'Edilizia  Scolastica  e  la  valorizzazione  dei  beni  patrimoniali  e  culturali.
Individuazione candidato vincitore. 

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 10/10/2023

PROG. 3065/23
OGSPE 1195/23 – 1196/23
1197/23 – 1198/23 e 1199/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4410 del 10/10/2023
Protocollo N. 73109/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


